MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

AE 310 Sul, Av. LO 05, Esq. Com Av. NS 10, Plano Diretor Sul 77.021-090 – Palmas/TO
(63) 3236-4000 FAX: (63) 3236-4009

            http://palmas.ifto.edu.br/- palmas@ifto.edu.br  Página 1 de 3

EDITAL Nº 018/2016/CAMPUS PALMAS/IFTO, DE 06 DE JUNHO DE 2016.

SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS – CAMPUS PALMAS

2016/2

LISTA DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS – CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria nº
183/2014/REITORIA, de 10 de abril de 2014, publicada no DOU de 11 de abril de
2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público a CONVOCAÇÃO
DE 2º CHAMADA do EDITAL Nº 018/2016/CAMPUS PALMAS/IFTO, que se refere
à Seleção para os Cursos Superiores do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins – Campus Palmas 2016/2.

1. DA MATRÍCULA:

 1.1. Os candidatos convocados deverão comparecer ao IFTO – Campus Palmas, de 19, 20 e
21/09/2016, das 8h às 14h, na Coordenação de Registros Escolares, portando originais e
cópias dos seguintes documentos:

- Uma foto recente de 3x4 cm;
 - Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);
 - Certificado Escolar do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia); - Histórico Escolar do
Ensino Médio (original e cópia);
 - Documento de Identificação (original e cópia),
 - CPF (original e cópia) ou Comprovação de inscrição no CPF, ou documento de identificação
que conste o número do CPF;
 -Cópia do Título de Eleitor (original e cópia);
 - Comprovante de quitação eleitoral de todos os turnos da última eleição (original e cópia), ou
certidão de quitação eleitoral emitida pelo site do TSE, para candidatos maiores de dezoito
anos;
 - Documento de quitação com serviço militar com validade vigente, para candidatos do sexo
masculino com idade entre 18 e 45 anos (original e cópia); - Comprovante de endereço
residencial (cópia).
- Comprovante de Residência;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

AE 310 Sul, Av. LO 05, Esq. Com Av. NS 10, Plano Diretor Sul 77.021-090 – Palmas/TO
(63) 3236-4000 FAX: (63) 3236-4009

            http://palmas.ifto.edu.br/- palmas@ifto.edu.br  Página 2 de 3

- Laudo Médico emitido nos últimos 12(doze) meses (somente para candidatos PNEs)
- Requerimento Nome Social (RESOLUÇÃO N° 12, DE 16 DE JANEIRO DE 2015).

 1.2 No ato da matrícula, o candidato que não apresentar a totalidade dos documentos terá
sua matrícula indeferida sendo chamado outro, conforme ordem de classificação.

 1.3 O não comparecimento na data estabelecida para as inscrições e na data estabelecida
para a matrícula implicará na desistência à vaga.

OBS: AS MATRÍCULAS SÓ PODERÃO SER REALIZADAS PESSOALMENTE, PELO RESPONSÁVEL
LEGAL NO CASO DE MENOR DE 18 ANOS, OU POR PROCURAÇÃO ESPECÍFICA.

GESTÃO PÚBLICA
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

VICTOR BORGES DE SOUSA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
VINICIUS ALTINO NOGUEIRA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
MARCOS EDUARDO GOMES MORAIS 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
MATEUS MATOS DOS SANTOS 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
VINÍCIUS SOARES LUZ 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
DJAMES ALVES SILVA 2ª CHAMADA 1 - EP, Renda > 1,5 SM,

AUTODECLARADO

ENGENHARIA CIVIL
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

LAUANNA NATÁNY BARROS
OLIVEIRA

2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência

LAESSA ALMEIDA VIANA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
FABIANO PEREIRA NEVES DO
NASCIMENTO

2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência

LUIS CLAUDIO LARA JUNIOR 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
LEONARDO AGUIAR BALDON
SANTOS

2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência

TIAGO PERES MILHOMEM 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
LUCAS AGUIAR FAGUNDES 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
EDUARDO DALL AGNO 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
EDIVALDO SILVA ARAÚJO NETO 2ª CHAMADA 1 - EP, Renda > 1,5 SM,

AUTODECLARADO
MARTA LAURA MILHOMEM DA
CRUZ

2ª CHAMADA 1 - EP, Renda > 1,5 SM,
AUTODECLARADO

ELANA KEYLA MOTTA BRAGA 2ª CHAMADA 2 - EP, Renda > 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

HIAGO SANTIAGO SILVA 2ª CHAMADA 3 - EP, Renda <=1,5 SM,
AUTODECLARADO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

AE 310 Sul, Av. LO 05, Esq. Com Av. NS 10, Plano Diretor Sul 77.021-090 – Palmas/TO
(63) 3236-4000 FAX: (63) 3236-4009

            http://palmas.ifto.edu.br/- palmas@ifto.edu.br  Página 3 de 3

ENGENHARIA ELÉTRICA

NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA
JOÃO PEDRO FERREIRA DE
CARVALHO MIOLA

2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência

LUCAS MIRANDA DOS SANTOS 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
DAVI BEZERRA BARROS 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
ADAO FERREIRA RODRIGUES 2ª CHAMADA 2 - EP, Renda > 1.5 SM, DEMAIS

CASOS

AGRONEGÓCIO
NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA

SANDRA MARIA LIMA DE SOUSA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
JOSÉ ADÃO MACHADO FERREIRA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
HELEN VALENTINNE MIRANDA
BARBOSA

2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência

ADRIENE ALVES DE CARVALHO 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
DANIEL RODRIGUES FERREIRA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
GABRIELA DE SOUSA PEREIRA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência
WALISSON LUCAS PEREIRA DE
MEDEIROS

2ª CHAMADA 1 - EP, Renda > 1.5 SM,
AUTODECLARADO

JULIANA CRISTINA FERREIRA
FELÍCIO

2ª CHAMADA 2 - EP, Renda > 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

PATRÍCIA SILVA PIRES 2ª CHAMADA 3 - EP, Renda <=1,5 SM,
AUTODECLARADO

VIVIANE SOUZA BILIO 2ª CHAMADA 4 - EP, Renda <= 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

LIC.  SISTEMAS P/ INTERNET

NOME SITUAÇÃO AÇÃO AFIRMATIVA
PAULO WELLINGTON FERREIRA DO

ROSÁRIO 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência

DOUGLAS DOS SANTOS SILVA 2ª CHAMADA 0 - Ampla Concorrência

JHEAN FELIPE FERREIRA FELICIO 2ª CHAMADA 4 - EP, Renda <= 1.5 SM, DEMAIS
CASOS

ÍTALO JOSÉ DAL PAZ 2ª CHAMADA 1 - EP, Renda <= 1.5 SM,
AUTODECLARADO

Palmas-TO, 16 de agosto de 2016.

Octaviano Sidnei Furtado
Diretor Geral